Ad hanc itaque sedem, Dei gratia, Vestraeque Beatitudinis benignitate, anno a Nativitate Domini millesimo septingentesimo, quadragessimo quinto assumptus, menseque octobris in Episcopum consecratus, eodemmet anno, XVI kalendas Decembris, Tudam perveni. Civitas est, ea parte Regni Galleciae sita, qua Hispania Lusitanis iungitur, eiusque dioecesis a Bracharensi, Compostellana, atque Auriensi, marequoque Atlantico est obsessa.

Huius Tudensis civitatis, bisquoque septem Dioecesis locorum Episcopus est, simul cum capitulo, temporalis Dominus. In ecclesia

180. *Relación "ad limina"* (12 de junio de 1749), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 7, ff. 3r-4v.

Cathedrali, cuius structura, et facies maximam redolet vetustatem, in propria Cappella decentes elaborata servatur, coliturque magna populi veneratione, corpus Sancti Petri Gonzalez, vulgo, S. Thelmo, appellati totius Dioecesis Tutelaris, ac Patroni, una cum plurimis insignibus aliorum Sanctorum reliquiis. (*f. 3v*)

Novem praeter Pontificalem, habet ecclesia Dignitates, Decanum, videlicet, et Cantorem, Archidiaconos quoque de Miñor, de Montes, Magistrum Scholae, Thesaurarium, et Archidiaconos de Alebruxe, et Taboexa, Canonicos viginti unum, ochoque Portionarios, omnes Ecclesiae in servientes, non exceptis duo de vinginti Cappellanis, qui Choro una cum supra enumeratis, assistunt.

Horae Canonicae ea, qua decet gravitate, et reverentia, quotidie persolbuntur, temporibus ad id provide designatis, iuxta Ritus Sacrae Romanae Ecclesiae; nec est Ecclesia Musicis orbata, quorum ordinati concertus festivos, solemnioresque dies, ab aliis discernant. Aniversario celebrantur ante Missam Conventualem de Sancto, sive de feria, quae nunquam intermittitur; neque in festivis, quae intra Quadragesimam, et Adventum, vigiliisque quatuor temporum, rogationes quoque occurrunt, Missae propriae omittuntur, servatis undique regulis, et constitutionibus Ecclesiae a Sede Apostolica approbatis. Duae sunt in Cathedrali Cappellae Sancti Petri videlicet, et Sancti Iacobi, ubi duo Cappellani, ad curam animarum deputati, atque approbati, Parochiales functiones exercent. Verbum Divinum assidue, prasertim in Quadragesima, praedicatur nec omittitur plerisque anni festivis diebus.

Tria Urbi haec continet Coenobia, Fratrum scilicet Praedicatorum, et Minorum observantium Sancti Francisci, Monialiumque meae filiationis, sub regula tertii Ordinis Sancti Francisci Assisii degentium, similiterque sunt Episcopo subiectae moniales, quae de familia commorantur coenobiis villarum de Bayona, Vigo, Guarda, et Redondela, regulas servantes, Sancti Dominici, Sancti Francisci, Sancti Benedicti, et Sancti Laurentii Iustiniani.

Sunt etiam in Diocesi Monasteria tria ordinis Sancti Bernardi in oppidis, vulgo Oya, Melon et Franqueira vocatis, coenobium quoque Ordinis Praedicatorum, in Villa de Ribadavia, nec non alia quatuor fratrum minorum observantium in villis de Bayona, et Vigo, plagisque Agrelo, et Canedo nuncupatis.

Duo, et quadraginta supra bis centum Parochiae, ab episcopo reguntur in tota Dioecesi, pleraeque Ecclesiae Laicorum sunt Praesentationis, et fere omnes census omnino orbatae, licet plerumque Parochis ad congruam, proventus suppetant, sustentationem; (*f. 4r*) harum ideo fabrica, ornatus, sumptusve, partim

Parochorum, vel Patronorum, partim Parochianorum curae sunt, iuxta Sinodales huius Dioecesis Constitutiones. His anumerantur tres Collegiatae Ecclesiae, quarum altera in Villa de Bayona existit, et Abbate, duodecimque portionariis, horas canonicas quotidie persolventibus, constat; altera in Villa de Vigo sita, Priorem habet, et duos portionarios, ad curam animarum approbatos, quam quidem, singulis quisque exercet hebdomadis. Postremo in villa de Crecente alteras est Collegialis Ecclesia, Abbate, quatuorque portionariis, ad curam animarum examinatis, et approbatis, praedita, quorum unusquisque ultra designata Collegialis onera, suam habet peculiarem ecclesiam, ad onera Parochi subeunda, gregemque regendum. Verum quinque praetereo parochias, quae licet intra fines huius Dioecesis consistant, iurisdictionem tamen ecclesiasticam, et spiritualem exercet in eis, Vicarius Commendae de Beade Ordinis Sancti Ioannis Hierosolimitani.

Etiamsi adhuc universam haud circumirem Diocesim; graviora quippe negotia, propria praesentia indigentia, Sanctam, visitationem non semel dissecare, Tudamque reverti me coegerunt; certe plerasque Dioecesis ecclesias, eremitas, cappellasve per me ipsum visitavi, quo in munere, raro per planitiem, saepe per invias, praeruptasque semitas dispersus commigravi; asperas, fragorasque montium erecta colles plerumque pertransivi: Sacramentum Confirmationis in numeris gentibus ministravi; ita ut vix aliquis, hoc Sancto Sacramento non munitur, remanserit. Quim etiam Verbum Divinum per Dioecesim, qua potui claritate assidue exposui, nec non est in ecclesia cathedrali semel, et iterum sermonem feci. Insuper me fideles peccatis haereant, Christianae obligationis inmemores, opperarios missi, qui per varias dioecesis partes Verbum Domini fideliter promulgarent, quas Apostolicas Missiones maiori, qua possum diligentia, instantes intendo, enixe desiderano abolere peccata, virtutes, solidare, animos concordare, et omnes in gratia domini corroborare. (*f. 4v*)